
 C O M U N E   DI   M A N G O N E   

(PROVINCIA DI COSENZA)   

           CAP 87050  -  C. F.: 80003490788  -  P. IVA: 00417550787   

                        Piazza Pietro Mancini n°1  -  http://mangone.asmenet.it-  -  tel. 0984/987469  -  fax 0984/987470   

Prot. n..85/2022 

UFFICIO DEL SINDACO 

DECRETO N. 04 del 07.01.2022. 

  

OGGETTO: NOMINA DIPENDENTE ING. FRANCESCO GUALTIERI A RESPONSABILE DEL SETTORE 

TECNICO AREA LAVORI PUBBLICI E AFFIDAMENTO FUNZIONI GESTIONALI FINO AL 

31/12/2022.  

IL SINDACO   

VISTO il D.lvo 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni, che al Titolo IV della Parte I detta 

disposizioni in materia di organizzazione degli uffici e del personale.   

  

RILEVATO che la disposizione contenuta nell’art. 109, comma 2 del citato Testo legislativo 

attribuisce al Sindaco dei Comuni privi di dirigenza, quale il Comune di Mangone, la facoltà di 

assegnare, con provvedimento motivato, le funzioni gestionali indicate all’art. 107, commi 2 e 3, fatta 

salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d) del medesimo decreto legislativo, ai responsabili 

degli uffici e dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale ed in deroga ad ogni altra 

diversa disposizione.   

VISTO l’art.7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi del Comune di Mangone, approvato con deliberazione di giunta comunale n.6 del 22.02.2011, 

che individua ed articola i Settori/aree dell’Ente, che costituiscono aree di posizione organizzative ai 

sensi del vigente CCNL negli Enti Locali privi di dirigenza;    

VISTO che sono presenti all’interno dell’ente n° 11 dipendenti di ruolo, di cui solo n. 1 di Cat. C e n. 

1 Cat. D e i restanti n. 9 dipendenti di cat. A e B, e che l’ente si avvale di personale di altri Enti in 

convenzione per sopperire alle esigenze d’ufficio.   

VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 03 del 07.1.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, 

con la quale si è disposto l’utilizzo dell’Ing. Francesco Gualtieri, dipendente del Comune di Aprigliano, 

presso il Settore tecnico Lavori pubblici del comune di Mangone per il periodo 05.01.2021 31.12.2021, 

per n. 12 ore a settimana fuori dal normale orario di servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 

n. 311/2004.   

VISTO il precedente decreto n. 4/2021 con il quale si attribuiva all’ Francesco Gualtieri la Responsabilità 

del settore tecnico Area LL.PP. ed affidamento funzioni gestionali fino al 31.12.2021;  

PRESO ATTO CHE:   

-l’art. 13 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali stabilisce che:   

1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità 

di prodotto e di risultato:   

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate 

da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;    

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 

l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli 

formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e 

rilevanti esperienze 18 lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, 

risultanti dal curriculum.    



2. Tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D, 

sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità all’art. 14. Nel caso in cui siano 

privi di posizioni di categoria D, la presente disciplina si applica:   

a) presso i comuni, ai dipendenti classificati nelle categorie C o B;    

b) presso le ASP e le IPAB, ai dipendenti classificati nella categoria C.    

3. Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL 

del 22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione 

del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei 

relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di 

sottoscrizione del presente CCNL.   

  

RICHIAMATE le deliberazioni del di Giunta comunale:   

-n. 45 del 10.05.2019 ad oggetto: “Approvazione regolamento per il conferimento, revoca, graduazione 

e valutazione delle posizioni organizzative”.   

-n. 49 del 17.05.2019 ad oggetto: “Presa d’atto e approvazione graduazione posizioni organizzative”.   

   

DATO ATTO che alla luce delle disposizioni sopra richiamate si è verificato che l’Ing. Francesco 

Gualtieri, di cat. D, come evidenziato dal proprio curriculum vitae et studiorum agli atti, risulta essere 

persona più che idonea ai fini della nomina ed attribuzione della responsabilità e delle funzioni gestionali 

inerenti il settore ed i servizi afferenti al settore tecnico comunale e precisamente:   

 i requisiti culturali posseduti: Laurea ;    

• l’esperienza acquisita: inquadrato in categoria D da più di cinque anni, con esperienza lavorativa 

maturata (superiore a cinque anni) in posizione di lavoro con significativo grado di autonomia 

gestionale e organizzativa;   

• le attitudini;   

  

RAVVISATA la necessità di attivare la facoltà prevista dalla normativa sopra riportata al fine di garantire, 

in conformità alle vigenti disposizioni di legge, un adeguato funzionamento delle strutture comunali, con 

particolare riferimento all’area tecnica Lavori pubblici, seguito del pensionamento del Responsabile del 

settore tecnico LL.PP.   

  

DATO ATTO altresì che, in relazione al richiamato regolamento, il nucleo di valutazione comunale ha 

provveduto alla compilazione di una nuova scheda di graduazione della posizione ai fini dell’attribuzione 

della retribuzione di posizione organizzativa.  

  

RICHIAMATO l’art. 17, co. 6, CCNL 21.05.2018, secondo cui «Nelle  ipotesi  di  conferimento di 

incarico di posizione organizzativa, a personale utilizzato a tempo parziale presso altro ente o  presso  

servizi  in  convenzione,  ivi  compreso il caso dell’utilizzo a tempo parziale presso una Unione di comuni, 

secondo la disciplina già prevista dagli artt. 13 e 14 del CCNL del 22/1/2004, le retribuzioni di posizione 

e di risultato, ferma la disciplina generale, sono corrisposte secondo quanto di seguito precisato e 

specificato:  

- l’ente di provenienza continua a corrispondere le retribuzioni di posizione e di risultato secondo i 

criteri nello stesso stabiliti, riproporzionate in base alla intervenuta riduzione della prestazione lavorativa 

e con onere a proprio carico;  

- l’ente, l’Unione o il servizio in convenzione presso il quale è stato disposto l’utilizzo a tempo parziale 

corrispondono, con onere a proprio carico, le retribuzioni di posizione e di risultato in base alla 

graduazione della posizione attribuita e dei criteri presso gli stessi stabiliti, con riproporzionamento in 

base alla ridotta prestazione lavorativa;  

- al fine di compensare la maggiore gravosità della prestazione svolta in diverse sedi di lavoro, i soggetti 

di cui al precedente alinea possono altresì corrispondere con oneri a proprio carico, una maggiorazione 

della retribuzione di posizione attribuita ai sensi del precedente alinea, di importo non superiore al 30% 

della stessa.  



CONSIDERATO di voler ricompensare il dipendente in parola della maggiore gravosità della 

prestazione svolta nelle diverse sedi di lavoro di applicando una maggiorazione della retribuzione di 

posizione attribuita per un importo pari al 30% della stessa, secondo sempre il richiamato art. 17, co. 

6, CCNL 21.05.2018;  

RITENUTO, quindi, di attribuire il compenso per la posizione organizzativa dell’Area tecnica Lavori 

pubblici del Comune di Mangone fino al 31.12.2022 in € 4.800 annue (incremento del 30% della 

indennità di posizione di € 16.000,00 già attribuita dal Comune di Aprigliano), riproporzionata in 

relazione alla durata prevista della prestazione lavorativa, ai sensi dell’art. 17, co. 6, CCNL  

21.05.2018;  

DATO ATTO che la spesa delle posizioni organizzative per l’anno 2022 è finanziata dal bilancio di 

previsione ed è rispettosa dei limiti imposti dalla normativa vigente  

DATO ATTO CHE nei confronti dell’Ing. Francesco Gualtieri, non sussistono cause di 

inconferibilità e/o incompatibilità d’incarichi di cui al D.Lgs. n. 39/2013.   

VISTI gli  artt. 21 e ss. Titolo I, del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici.   

STANTE la competenza in merito;   

Tanto premesso   

DECRETA   

- la nomina dell’Ing. Francesco Gualtieri, categoria D, profilo professionale: “Istruttore direttivo 

tecnico”, categoria D, a “Responsabile del Settore tecnico- Area Lavori pubblici” del Comune di 

Mangone fino al 31.12.2022.   

  

A T T R I B U I S C E  

Al Responsabile suddetto, in ordine al Settore Tecnico Lavori Pubblici, le funzioni gestionali attinenti al 

settore medesimo.   

Viene riconosciuta al suddetto responsabile, da parte del Comune di Mangone, una retribuzione di 

posizione di € 4.800 annue (incremento del 30% della indennità di posizione di € 16.000,00 già attribuita 

dal Comune di Aprigliano), riproporzionata in relazione alla durata prevista della prestazione lavorativa, 

ai sensi dell’art. 17, co. 6, CCNL 21.05.2018, oltre l’eventuale retribuzione di risultato.   

F A  C A R I C O 

Al Responsabile medesimo, il raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’Amministrazione Comunale 

o comunque, in relazione ai servizi medesimi, discendenti da norme di legge e regolamentari.   

Il presente provvedimento:   

1. Ha decorrenza dal presente decreto e durata fino al 31.12.2022 e comunque fino a nuovo 

provvedimento sindacale;  

 2. Può essere revocato o modificato per come previsto dalle vigenti disposizioni di legge;   

3. Viene trasmesso all’ing. Francesco Gualtieri.   

4. Revoca ogni altro precedente atto in contrasto con le disposizioni contenute nel presente 

decreto.   

5. Viene pubblicato all’Albo pretorio on – line e sul sito internet dell’Ente Sezione 

Amministrazione Trasparente,    

   

Dalla Residenza Comunale, 07.01.2022 

IL SINDACO   

                  (Fto Dott. Orazio Berardi)    

 

 


